[image: image1.png]

Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE  LEI Nº 035/08
Autoriza Abertura de Credito Suplementar ao Orçamento-Programa para o exercício de 2008 e dá outras providências

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a SUPLEMENTAR dotações do Orçamento-Programa para o exercício de 2008, nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$1.935,00 (um mil, novecentos e trinta e cinco reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:
	UNIDADE/FICHA
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020406
	123610009 0.011
	Transferência a Cx. Escolar Severiano Messias Pereira

	220
	335043
	Subvenções Sociais
	1.045,10

	123610009 0.012
	Transferência a Cx. Escolar Manoel Ramos Pereira

	221
	335043
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	889,90

	TOTAL
	1.935,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR:

Parágrafo primeiro - Os provenientes da ANULACÃO das seguintes dotações orçamentárias:
	UNIDADE/FICHA
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020403
	123610009 2.039
	Valorização dos Profissionais do Magistério

	187
	339036
	Outros serv.  de Terceiros – Pessoa Física
	1.935,00

	TOTAL
	1.935,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva, 21 de outubro de 2008.
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa de Leis o Projeto de Lei que autoriza a suplementação das dotações orçamentárias destinadas ao Programa Dinheiro Direto na Escola, oriundo do FNDE no montante de R$1.935,00 (um mil, novecentos e trinta e cinco reais).
Justificamos que essa autorização se faz necessária para suplementarmos as dotações para o empenhamento da parcela extra dos recursos transferidos pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, Programa Dinheiro Direto na Escola, destinados as Caixas Escolares das Escolas dos Bairros: Boa Vista e Córrego dos Mulatos.
 Estas pois são as objetivas razões pelas quais elaboramos o projeto de Lei e esperamos que possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara em caráter de urgência.
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO  (lEI 101/00 – Art. 16)

As  despesas inerentes a este Credito Suplementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2008, de acordo com o demonstrativo abaixo.

DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO P/ 2008
A - Receita Estimada para2008....................................................R$9.785.796,23

B – Tendência ao Excesso de Arrecadação p/ 2008....................R$1.172.820,88
C – Disponibilidade financeira para 2008....................................R$10.958.617,11
D -Despesas prevista para o exercício de 2008  .........................R$9.785.796,23

E-Custo da Despesa c/ a abertura desse crédito suplementar............................................................................R$ 1.935,00
Estimativa do Impacto Orçamentário p/ 2008 (E/B)....................0,01 %

Estimativa do Impacto Financeiro p/ 2008 (E/C).........................0,01 %

Estiva, MG, 21 de outubro de 2008.

_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

                                                            Sec. M. da Fazenda

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

_______________________________

João Gualberto Rezende Junior

Ordenador da Despesa

[image: image1.png]